- 67) 当該「準則」による論証の補強はフォルスター独自のものでは勿論なく、既に14世紀のアルベリクスの注釈(前注54)には見られ流布していたものであり、同時期で言えば、プファルツ選帝侯領ラント法公布の翌年1583年に出版されフォルスターも手にしたであろうゴドフロワの『市民法大全』にも、前記モデスティヌスの法文で援用された2世紀後半のマルクス・アウレリウスの勅法について「明示の通常補充指定は黙示の未成熟補充指定を含み、その逆もまた同じ。バルドゥス。Vulgaris expressa continet taciam pupillarem: et e converso. Baldus.」と注記されている(Corpus juris civilis, 890, e.引用は1583年リヨン刊初版による)。なお、「バルドゥス Baldus」とあるのは、前記ユスティニアヌスの勅法(C.6.25.9.)への同人の注釈第8番に、「問う。妻の懐妊を信じた者が胎児を相続人に指定し、未成熟の年齢、あるいは、いつであれ出生後間もなく亡くなったならばとの条件で当該胎児のために補充指定したが、後生児は生まれなかったならば、被補充指定者は相続を許されるのだろうか。この点、学説彙纂第29巻第7章「小書付の法について」第14法文に照らせば、相続人指定と未成熟補充指定は記載されなかったも同然であるから、否と解されている。それ故、黙示の補充指定も生じ得ない。というのも、<明示のものが有効でなければ黙示のものも有効ではない>という法諺に基づく諸博士の区別に従えば、明示のものが最初から無効であったことになるからである。しかし、反対に解すべきである。なぜなら、明示された場面と同じ無効理由は存しないからである【学説彙纂25巻4章第4法文[前注63参照]、同30巻「遺贈及び信託遺贈について」第126法文[第1節]】。

同時代の鑑定意見乃至助言の一般的な叙述形式で言えば、以上の論証は、冒頭の「事実の概要species facti」乃至「事案casus」に続く本論部分の内、「判断理由rationes decidendi」に相当する。これに続くのは、一種の想定問答を通じた議論の更なる敷衍であり、通常、「疑問点rationes dubitandi」と称される。本助言でも、「某助言者氏によって実際には主張されていないとはいえ、提起され得る異論が、既に述べた点を揺るがすことも覆すこともないneque mutant, aut evertunt superiora, quae objici possunt, licet a domino consultore adducta non sint」との書き出しで、幾つかの「疑問点」について論駁が展開されている(第13番以下)<sup>68)</sup>。但し、卑属結合という固用法上の慣行を「法的行

---

Quaero quidam credens uxorem fore praegnatam ventrem instituit haeredem, et eidem substituit, si moreretur in pupillari aetate, vel postea quandocunque modo quaeritur, posthumus non nascitur, nunquid substitutus admittatur. Et videtur quod non, quia institutio et substitutio pupillaris est pro non scripta, ut ff. de iure codicillorum, lege Quidam referunt. Ergo non potest habere locum substitutio tacita, cum expressum ab initio vitietur, iuxta distinctionem Doctorum super illo brocardo, si non valet expressum, nec tacitum. Sed dic contrarium, quia non est eadem ratio vitandi, ut est casus expressus, ff. De ventre inspiciendo, lege Qui ventri et ff. De legatis prim, lege Ab exhaeredati in fine.] (In sextum Codicis librum commentaria, 80.v.) とあるのを受けたものと解され、フォルスターもこのバルドゥスの注釈を典拠の一つとして引用している (Consilia sive responsa, I, 25.)。

- 68) Consilia sive responsa, I, 27-30.再婚後の子の出生は卑属結合存続の「黙示の条件 conditio tacita」なのか、卑属結合締結時に「誰も生まれなかった場合が見逃された casus hic, si nulli nascerentur, fuit omissus」のか、「生まれなければ si non nascatur」との反対の条件が成就すれば反対解釈によって(「反対故に sub contraria」)失効するのか、といった「疑問点」が何れも否定され、前婚の子等との関係での卑属結合の有効性が肯定されている。助言事案そのものとの関連では、再婚時の「妻の年齢 aetas uxoris」や存命中の前婚の子等に対する扱いに照らして再婚後の子の出生を必ずしも望んではいなかったものと推定される「継父 vitricus」の「意思 voluntas」(Consilia sive responsa, I, 28.)、そして、「条件 conditio」に相当する表現を欠いた本事案書面上の「文言 verba」(Consilia sive responsa, I, 30.)について、僅かに言及されているにすぎない。

為」という抽象的次元に移して、学識法の枠内で論じる手法は全く変わらない。専ら「通説」による権威付けを意図して例によって大量に引用列挙される諸典拠と冗長な論証にはこれ以上立ち入らず、卑属結合の失効と無遺言相続を主張する原告に対して直接反論を試みた助言末尾部分に目を向けることにする。「異論への応答 *resposiones ad contraria*」に相当するこの箇所は、助言冒頭に要約された原告側「某助言者氏 *dominus consulens*」の実際の主張への論駁となっている<sup>69)</sup>。フォルスターによれば、「如何なる卑属結合においても、それが存続するためには、二つの外的状況乃至要件、正確には起点及び終点として、まず、卑属結合を締結する夫婦双方あるいは一方に既に生まれた子等が存すること、次に、夫婦が当該婚姻中に子等をもうけ、それらの子が親より先に亡くならないことが必須である *in qualibet unione prolium, ut subsistat, duo externa sive termini desiderentur, nimirum terminus a quo, et terminus ad quem, hoc est, ut primum ut ex utroque vel ab alterutro conjugium ineuntium liberi jam ante nati supersint, et deinde, ut conjuges illi in eo conjugio liberos procreent, atque hi ante parentes suos non moriantur*」ところ、再婚後に子が生まれなかった当該事案では、「卑属結合は失効し如何なる効力も有していない *unionem prolium defecisse, nec ullius esse effectus*」というのが原告側「某助言者氏」の論旨であったとされる<sup>70)</sup>。その際、「某助言者氏」が、自らの主張を裏付ける「権威 *auctoritates*」として、リックの『卑属結合論』と共に援用したのは、当時制定間も無い「プファルツ選帝侯領のラント法 *Electoralis Palatinatus jus provinciale*」であった。これに対して、フォルスターは、これら二つの典拠が実際には卑属結合失効の裏付け足り得ない旨反論している。

まず、リックの『卑属結合論』に関してフォルスターが着目するのは、同書第7章の中で、「他の子等が全て亡くなって一方の婚姻の子が唯一人存命の場合、どのように解されるべきなのか *quid sit statuendum si unus saltem ex*

69) 助言冒頭とこの末尾部分の試訳は「ラインフランケン地方の卑属結合法(3)」の<資料1>参照。学識法の引用敷衍に終始する部分を除いたその分量は、フォリオ判各ページ左右別欄組みで約10頁にわたる当助言の内、2頁分にも満たない。

70) *Consilia sive responsa*, I, 22.

altero matrimonio supersit, omnibus alterius lateris liberis vita functis」論じられている箇所<sup>71)</sup>である。この箇所、リックは、結合された子等が一人のみ

71) 「〈71. 別の婚姻の子で唯一存命の者は、継親を、その子等が亡くなっていてもなお相続するのか。Unus ex altero latere superstes, utrum etiam receptitio parenti, cuius liberi obierunt, succedat.〉恐らく次のような疑念が生じて然るべきであろう。すなわち、一方の婚姻の子等が全て亡くなり、もう一方の婚姻による子が唯一人存命の場合にはどのように判断されるべきなのか、果たして、その者は相続の利益に関して実親と継親の双方の正当な子と見なされるべきなのか。Probabiliter dubitari poterat quid sit statuendum si unus saltem ex altero matrimonio supersit, omnibus alterius lateris liberis vita functis, an hic quoad commodum succedendi utriusque, tam vero, quam receptitio parenti pro iusto habeatur filio.〈72. 結合は複数の事物もしくは人についてのみ存する。Unio non est nisi plurium rerum vel personarum.〉確かに、最初私がこの問題を検討した際、当該合意は継親との関係で失効することに疑いの余地はないように思われた。というのも、そのような結合や繋がり、卑属等置という効力が親の死亡前に失われている以上（そもそも結合というものは互いに結びつく複数の事物や人にもみ生じる）、卑属結合という処分も失効し、卑属結合という関係が必要とされたものが消滅したからには、その結果として予定されていたもの、つまり、卑属等置の合意も、卑属等置がまさに生ずべきその時にそれが存しない限り、消滅すると解されたからである。Sane cum primum hanc quaestionem apud me discuterem, non putavi dubitandum, quin pactum hoc quoad receptitium parentem cessaret, quia dum coniunctio illa et copula seu effectus parificandi ante mortem parentum deficit, (unio enim non est nisi plurium rerum vel personarum quae inter se uniantur) videbatur etiam dispositio unionis concidere, sicque eo ad quod unionis fieri debebat relatio, extincto, etiam illud quod in eius consequentiam fuerat provisum extinguere, hoc est pactum paritatis, dum non est quo paritatio nunc fiat.〈73. 存命者がただ一人でも継親を相続する。Unum solum superstitem receptitio parenti etiam succedere.〉しかしながら、その後、相談したほとんど全ての人々の意にたとえ沿わないとしても、反対説に与すべきものと確信するに至った。そのように促されたのは、At postea contrariam sententiam, quamvis invitis pene omnibus, quibuscum contulimus, tenere non addubitavimus, ratione illa moti,〈74. 卑属結合は子等のみならず親のためにも為される。Unio non solum fit respectu liberorum, sed etiam parentum.〉この卑属結合が、双方の婚姻の子等同士のためだけでなく、子

等の内の一人だけが両親の死後も存命であるか、あるいは、親の一方や双方が子等の全て乃至一人の死後も存命である限り、そのような相互性あるいは結合への配慮が確認され得るとの両親の見通しの下に為されているという理由からである。この判断の起点は、先にいわば最上位のものとして提示した準則に求め得るし、次のように定められたフライブルクの法令【第3巻第4章の「そしてまた云々」の条文】がこの判断を難なく証明しており、そこには、「彼等の父母に他に嫡出の実子がなくても、卑属等置された子等だけが誰よりも先に相続する資格を有し、他の親族は直系尊属にせよ傍系にせよ全て彼等によって排され退けられるものとする」、とある。異腹あるいは前婚からの子等だけが存命であるにもかかわらず、当該合意がその効力を発揮するものとされたことがここから分かるであろう。quia unio haec non solum est facta respectu liberorum utriusque matrimonii inter se, sed etiam contemplatione parentum, ita ut reciprocatio illa seu respectus uniendi tandem verificari possit, quamdiu vel unus liberorum parentibus, vel alter aut uterque parens omnibus vel uni liberorum supererit, cuius decisionis origo, ex illa regula quam supra tanquam summam constituimus, petenda est, quam sine scrupulo probat statutum Friburgense, quod in hanc sententiam titulo 4. 3. tractatione sectione So wan es auch / conceptum est. und ob jr vatter / ait, und mutter sunst kein naturlich ehelich kindt hetten / so seindt dieselben gleich gemachten kindt vor menniglichen allein erbachtigh / und werden all ander sipverwandten / sey seyen in der auffstigenden oder neben linien durch sey außgeschlossen und abgetriben. Vides ibi unius saltem lateris seu matrimonii proles superfuisse, nihilominus tamen pactum hoc vires suas exeruisse.〈75. 亡くなった結合済み兄弟の存命の孫等は父を代襲する。Nepotes ex defunctis fratribus unitis superstites subintran locum patris.〉以上のように、一方の婚姻の子一人では当該合意の適用を受けられないとする理由は全くないが、この場合、その者は、結合された他の兄弟について孫等が存命であれば、彼等の親が存命であれば得たであろう分を取得するとの前提で相続が許されることに注意すべきである。Quare nihil causae est cur unus alterius lateris hoc pacto non gaudeat, ubi tamen notandum, unum hic ita admitti, ut si ex defunctis aliis fratribus unitis nepotes superstites sint, partem quam ipsorum parens, si viveret habiturus erat, capiant.〈76. 法令は、親の死後に存命者が唯一人の場合に卑属結合は発効しない旨定めることができる。Statuta spossunt statuere, ut uno saltem post mortem parentum superstite unio non habeat locum.〉ただし、各地の法令は、何れの立場であれ極めて強い効力を有するから、別様に定めることも可能

存命である場合でも、その者が卑属結合に基づき「継親*receptitius parens*」を相続し得る旨論じており、それは、「卑属結合が、双方の婚姻の子等同士のためだけではなく、子等の内の一人だけが両親の死後も存命であるか、あるいは、親の一方や双方が子等の全て乃至一人の死後も存命である限り、そのような相互性あるいは結合への配慮が確証され得るとの両親の見通しの下に為されている*unio non solum est facta respectu liberorum utriusque matrimonii inter se, sed etiam contemplatione parentum, ita ut reciprocatio illa seu respectus uniuendi tamdiu verificari possit, quamdiu vel unus liberorum parentibus, vel alter aut uterque parens omnibus vel uni liberorum supererit,*」からとされる。この「理由*ratio*」にも示唆されるとおり、ここでは、共に前婚による子等を有する再婚夫婦がそれらの子等について締結する卑属結合が主に想定されているようであり、夫婦の一方のみ前婚による子を有し、再婚後に両者に子が生まれる場合も同様に解し得るとしても、前婚の子等が「唯一人*unus*」ではなく4名も存命で、再婚後にそもそも子に恵まれることのなかったフォルスターの助言事案に、このリック説がそのまま当てはまるのかか疑念は残る。その一方で、リックが上記推論の「起点*origo*」と位置付けた「準則*regula*」(「異なる婚姻の子等の出生によって一旦確証された卑属結合は直系の卑属や尊属の一部あるいは全ての死を経てもなお効力を持続する*unio semel per diversorum filiorum natiuitatem confirmata, postea per mortem quorundam vel omnium, in descendentem vel ascendentem parentum lineam adhuc vires porrigit*」第